Nel 1535 un Giovanni Saio (Stein?), fornaio teutonico a s. Salvatore in Lauro,

vende a Giovanni Gaddi chierico di Camera una sua vigna « intra menia apud ther-

mas Antonianas ". (not. Apocello prot. 421 e. 341 A. S.).

Non saprei dire in quale anno preciso parte delle terme venisse nelle mani

dei pp. Gesuiti. Il documento che ho trovato a e. 617 del prot. 3924 del not.

Quintini è di data relativamente recente, cioè del 1564. Esso racconta come il pro-

posito generale della Compagnia, Giacomo Laynez, trovandosi in bisogno di 1200 scudi

d'oro, imponesse un annuo censo di scudi 108 e favore del banco Pierantonio Ban-

dini e C^ « super vinea(m) CoUegii ipsius societatis de urbe cum palatio in eadem

et suis pertinentiis, sita(m) intra menia urbis in loco dicto la balbina apud t h e r-

mas Antonianas *.

Il giorno 23 agosto dello stesso anno 1564 « Mag'^"^ dùus Bartholomeus ruspu-

lus Civis et mercator florentinus in romana curia qui iam de anno 1554 emit a

a mag*=° dno Bernardino Ca fa rollo nobili romano quoddam viridarium seu iar-

denum, aut tria iardena, duo magna seu malora et unum parvum simul iuncta, cum

domibus, granarijs et fonte positum seu posita intra menia Urbis in loco detto

l'Antoniana, iuxta ecclesiam ss. Nerei et Archilei (sic) ab una parte et

ab altera parte bona quondam Marsilij burisani item ab alia palatium dirutum
Antonianum nuncupatum, et ab alia partie bona sororis Eugenie alias no-

minate l'Angelica et a reliquis lateribus viam publicam » col patto di retrocessione

dentro il termine di cinque anni: « Retrovendidit Mag^° diio Mario Cafarello Nepoti

prefati dni Bernardini lardenum seu iardena cum domibus, granarijs, fonte prò pretio

scutorum mille et tricentorum videlicet 1200. quibus ipso emit dictum iardenum et

aliorum centum, que ipse dnus Bartholomeus exposuit in melioramentis in domo,

granarijs, palumbaria, et in muro anguli dicti lardoni apud eccle-

siam. Actum Rome in domo habitationis dicti dni Marij Cafarelli (Not. Quintilii

prot. 3925 e. 840 A. S.).

Il Metello, cod. vatic. 6039 e. 242, fissa all'anno 1546 la data degli scavi prin-

cipali fatti dagli agenti di Paolo III nell'ambito delle terme. Egli ricorda la sco-
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perta del cippo 1088 = 1172 «ex Antonianis erutus in domum Castrensis ducis tkbme anto-

translatus », mentre quelli marcati coi nn. 1170, 1171, 1173 presero invece la via di
'^'''''*»^^

san Pietro. E, a proposito del piedistallo di Valentiniano 1171, egli aggiunge la no-